Septimò, ad hominem, Judæi pertinaciter urgent litteram; urgeamus eandem et nos, eisque regeramus: Jeremias, hoc c. 31, tantum nominat et alloquitur Israel, Ephraim et Samaritam, id est, decem tribus quæ abductæ sunt in Assyrios, eisque promittit liberationem; ergo hæc non spectant ad duas tribus, id est, ad Judæos modernos, sed ad Samaritas et ad priscum regnum Israel, quod à Judâ sub Roboam divisum et dissectum est.

Octavò, fœdus novum quod hic per Messiam sancientium promittitur, est lex nova, ubi explicant veteres Rabbinî apud Galatin. 1. 40, c. 10; nam ipsi in libro Mechilla, explicantes illud Exodi 12: *Decimâ die mensis hujus, dicunt: Non est TETIË herit, id est, fœdus vel pactum nisi lex, sicut dictum est Deut. 29, 1: Hæc sunt verba fœderis (id est, legis; hanc enim in Deuteronomio promulgat Moses) quod præcepit Dominus Moysi, ut ferret cum filiis Israel in terrâ Moab, propter illud fœdus quod cum eis pepigit in Horeb. Idem Exodi 34, 28: Et scripsit in tabulis verba fœderis decem; fœderis, id est, legis; lex enim erat conditio fœderis; unde et fœdus hoc per legem explicat, dum subdit: Dabo legem meam in visceribus eorum. Si lex nova danda erat per Messiam, ergo vetus et Mosæica per eundem erat abroganda, futurumque ut abrogaretur circumcisio, sacrificia, purificationes, cæremoniae, aliaque carnalia præcepta lege veteri præscripta, hoc est, ipse judaismus, ac in spiritualia, v. g. in circumcissionem mentis et spiritûs, in mortificationem passionum, in purum castumque Dei cultum in spiritu et*

verbum, *ire*. Deus præcedebat Israël interdiu per nubem, et noctu per columnam ignis, donec perduceret eum ad locum quietis.

VERS. 5. — A LONGO tempore, vel. *olim*. Dialogus Synagoga: et Dei: Olim favi mihi Dominus, sed nunc videtur me deseruisse. CHARITATE, vel respondet Deus: *Non te deserui, sed eodem te quo olim, prosequor amore, etsi affigeris*. ATTRAXI TE MISERICORDIA, id est, usus sum misericordiâ erga te; nec volui te perdere, sed corrigere solùm; vel, *attraxi tibi misericordiam*.

VERS. 4. — TYMPANIS (*des tambours de basque*, Clericus.) LUDENTIUM, vel *sallantium*, id est, adhuc signa lætitiæ edes (1).

veritate, id est, in christianismum, commutaretur. Hoc est enim quod promittit Deus: *Dabo legem meam, non in corpore, sed in visceribus eorum: et in corde, non in carne, eorum scribam eam*.

Nota: Cap. præced. maximè egit de Ecclesiâ ex Judæis congregandâ in fine mundi, quia ibi locutus est de duabus tribubus, earumque peccatis, desolatione et liberatione per Christum; pauci autem ex illis converterentur ante finem mundi. Hoc verò cap. loquitur de decem tribubus et Samariâ, ubi statim post Christum fuit Ecclesia, deque ipso novo fœdere, quod Deus per incarnationem Christi nobiscum iulit. Itaque hoc cap. loquitur de primordiis Ecclesiæ Christi, quæ statim se sparsit per Ephraim, id est, per Samariam, ibique avidè recepta, mirè propagata est, ut patet Act. 8.

Ubi nota secundò, rectè dicere Jeremiam et prophetas, quòd Sion, Jerusalem, Ephraim, Samaria, etc., reducta sint, redempta, restaurata et sanctificata per Christum, quia Christus veterem Ecclesiam (quæ erat in Judæa et Samariâ) labentem, per novam quam ei substituit, restituit et restauravit, imò ad nobiliorem statum et dignitatem evehit; quando ex Israele, Judæa et Ephraim terreno et carnali fecit Israël, Judam et Ephraim celestem, spiritalem et divinum; itaque prophætæ apposuit suos cives, et sui temporis homines quos alloquuntur, consolantur, promittendo scilicet eis hæc bona et dona Christi. Vide can. 6.

IN TEMPORE ILLO. Hæc verba primi versùs, ad caput præcedens refert S. Hieron., Lyran., Hugo, et alii; eoque pertinent.

(Corn. à Lap.)

IN TEMPORE ILLO, id est, novissimò, cap. præced., v. ult. Id quod ostendit hoc caput cum præced. unam prophetiam sive concionem constituere; cum Jacobum reduxero. Ego Deus, *in Deum*, id est, *Judex Justus*, Synopsis. Verùm non justitia Dei hic indicatur, sed gratia, etc. Vid. Gen. 17, 7; Matth. 22, 32, Apoc. 21, 3. Et rectè dixit Brentius: Non est major promissio quàm hæc: *Ego ero in Deum*. (Calovius.) UNIVERSIS COGNATIONIBUS (id est, tribubus) *Israel*, non modò duabus, sed et decem tribubus, Synopsis. Vel, hoc ad duas tribus restringi potest; cum universalis signa accommodatè ad rem subjectam sint explicanda. Pleuraque hujus capituli, tum de statu Judæorum post reditum è Babilone historicè, tum de Christi tempore allegoricè, accipio. Quædam de Ecclesiâ historicè accipiendâ videntur.

(Sanctius.)

(1) RURSUMQUE ÆDIFICANO TE. Quod exponens rabbi Salomon dicit quod ædificationem civitatis Jerusalem et templi per Salomonem, Zerobabell et Nemaniam, idèo corrumpit, quia fuerunt factæ per hominem; sed ista de quæ loquitur hic Jeremias fiet per manum divinam, idèo stabit in æternum; et in hoc dicit verum, sed quod subdit est falsum, scilicet quòd in adventu Messie, quem Judæi expectant, Deus ædificabit Jerusalem novam, quasi incomparabiliter nobiliorem, quam fuerit præcedens, in quâ Messias temporaliter regnabit, et omnes gentes erunt subditæ dominio Judæorum; sed quòd de falso dicit implendum, jam est impletum, quia Christus verus Deus ædificavit Eccle-

VERS. 5. — PLANTABIS, etc., id est, doctrinâ evangelicâ multos alios instrues. *Soubron*; *Samariam* pro universâ terrâ posuit. Meminit autem *montium* quos vites amare dicuntur. PLANTANTES, plantatores. Apostolos et alios concionatores intelligit. ET PROFANABUNT, sub. anno quinto. Fructus, tribu prioribus annis à plantatione arborum, immundi erant, ne eis vesci licebat; quarto anno consecrabantur Domino; quinto verò anno *profanabantur*, id est, communes fiebant, sive illis vesci licebat, Levit. 19, 23 (et Deut. 20, 6), q. d.: Fruentur suis laboribus posteaquàm instruxerint externos, et viderint fructum novæ Ecclesiæ; lætitiàm capient, cum viderint suos in fide proficisse.

VERS. 6. — EPHRAIM. Per *Ephraim*, decem tribus, sive totus Israel intelligitur. (Vid. Psal. 68, 16.) Q. d.: Futurum est ut episcopi et concionatores dicant hortando populum auditorem Evangelii: *Agite aedemus Ecclesiam*, ut illic Deum et Filium ejus adoremus et colamus (1).

VERS. 7. — IN JAACOB, לַיַּעֲקֹב, Quid am ordinem dictionum scribunt esse inversum, et legunt: *Dixit Dominus ipsi Jacob*. Aut ל pro י positum; *Jubilate in lætitiâ in Jacob*, id est, edite vocem testem lætitiæ. (Venter ergo simpliciter: *Clamate ad Jacob*, lætitiâ seu gaudium; vel saltem, *propter Jacob*, ut sæpè aliàs.) EXULTATE, vel: *Hinnite*: *Hinnire*, pro clarâ et lætâ voce cantare, sive vociferari. IN CAPITE GENTIUM, id est, in turbâ præcipuâ, in medio gentium, q. d.: Edite sicut quæ Jerusalem dicitur, Isa. 2, et ad Hebr. 12, et Apoc. 51: *Vidi civitatem sanctam Jerusalem*, etc., in quâ regnat Christus, cujus regnum stabit in æternum.

ET ÆDIFICABERIS, VIRO ISRAEL, id est, plebs fidelium, quæ Israel nominatur, Isa. 44: *Et nomine Israel prænominebitur*, sic est in Hebræo; sed translatio nostra habet: *Assimilabitur*.

ADHUC ORNABERIS TYMPANIS TUIS, quia ad litteram in Ecclesiâ conveniunt fideles ad sonitum camparum ad Deum laudandum; idèd subditur:

ET EGREDIERIS IN CHORO LUDENTIUM, non dissolutè, sed devotè, sicut cum unus chorus cantat alacriter contra alium. (Lyranus.)

(1) QUIA ERIT DIES, tempus, quo clamabunt custodes, sacerdotes et doctores Apostoli, ut Isai. 62, 6: *Super muros tuos, Jerusalem constitut custodes; totâ die, et totâ nocte in perpetuum non tacebunt*. Qui alio nomine, ut ait R. David, speculatores vocari solent Isai. 56, 6, Ezech. 5, 17, et 35, 2, 6, 7. IN MONTE EPHRAIM, id est, in monte Samariæ, de quo ante dixerat versu 5: *Adhuc plantabis vineas in monte samariæ*. Per Ephraim decem tribus intelligit, quæ in monte Samariæ solebant adorare, Joan. 4, 20. *Caput enim Ephraim Samaria*, Isai. 7, 9. Quidam codices habent: In monte Samariæ; alii: in monte Samariæ et Ephraim; quod utrumque vitium est. Nam neque apud Sept., neque apud Hebræos, neque apud Chald., neque apud Hieron., neque in veterioribus libris legitur. In Sion, id est, in Ecclesiâ catholica, quæ frequenter Sion appellatur, ut Psal. 2, 6: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus*; et Isai. 28, 16: *Eccce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum in fundamento fundatum*, id est, Christum. Similis sententia Isai. 2, 2, 3: *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi, et dicent: Venite et ascendamus ad montem Domini*. Vide Mich., cap. 4, 2, et Zach. cap. 8, 20, 21, 22, 23.

(Maldonatus.)

vocem testem interni gaudii inter gentes; nam eas vocavit Christus ad salutem; non enim tantum salus ad Israel em pertinebat.

VERS. 8. — ECCE. Respondet Deus orationi pro salute fidelium. REDUCAM, etc., id est, servabo eas ab infidelitate. CÆCUS, etc., q. d.: Omnia hominum genera in regno Christi locum sunt habitura. *Revertetur*, dicit, ut intelligamus eos ad populum Dei convertendos per Christum, qui ab illo abducti fuerant à Satanâ. (Sensus est, tam placidè in patriam revertentes, in itinere suo processuros, ut etiam cæci, claudi, prægnantes et parturientes, licet lento gradu incedant, commodè tamen sequi possint, inquit Kimbi apud Hulsium p. 468. Cæterum vid. Isai. 35, 2.)

VERS. 9. — CUM FLETU, id est, stentis, præ gaudium scilicet. CUM MISERICORDIIS, id est, clementissimè. AD TORRENTES AQUARUM. (Vid. Ps. 84, 7, et Isai. 41, 18.) PRIMOGENITUS MEUS ERIT, id est, eo amore illum prosequor, quo pater aliquis primogenitum suum (1).

VERS. 11. — DOMINUS, Christus hic dicitur Dominus; est enim consubstantialis Patri. Sunt autem præterita pro futuris. REDEMPTI, liberabit.

VERS. 12. — IN EXCELISO, id est, in colle. AD BONITATEM, id est, ad bona. SUPER FRUMENTUM, etc., vel ad frumentum. Per hæc dona Dei externa, dotes spirituales intelligi debent quibus afficiendi sunt fideles sub Christo. ET NON ADDENT. (Vid. Isai. 47, 1.)

VERS. 14. — INEBRIBO, irrigabo. PINGUEDINE. Alludit hic ad oblationes pingues, quarum portio aliqua perveniebat ad sacerdotes, pinguedinem igitur vocat dona spiritualia optima.

VERS. 15. — AMARITUDINEM, id est, amarum. Hebraismus. (Vid. Ps. 68, 10.) NON SUNT, vel, quia non est, id est, ne unus quidem superest. Hic obiter prædicit quòd tempore veræ liberationis, cuius figura erat liberatio Babylonica, fuldra erat cædes illa infantium Bethlehemiticorum instituenda ab Herode rege Judææ: ut vel hæc viâ Christum adhuc infantem de medio atque tollere posset. Rachel, per metonymiam (id est, contentoposito pro continente) usurpatur hic pro agro Bethlehemitico, in quo illa edito Benoni seu Benjamin, sepulta fuit. Genes. 35. Hebræi intelligunt per Rachel, congregationem matronarum Judæorum, quæ cum abducerentur filii earum Babylonem, plurimum luxerunt. Rachel enim peperit ipsi Jacob Benjamin; unde per Rachel, cætes matronarum regni Juda et Benjamin intelligi debet; q. d.: Congregatio matronarum Juda conscendet loca edita regionis, ut illie luceat, et longius exaudiat: luceat, inquam, liberos

(1) VERS. — 6. — ANNUNTIATE IN INSULIS, etc., id est, in regionibus transmarinis. Ostendit hanc liberationem insiguum fore, et omnibus populis celebrandam. QUI DISPENSIT, etc. Argumentum à contrariis. Potest Deus sanare plagas quas ipse inflixit. Simul tamen exhortatio est, ut sentiant se justas pœnas dedisse; et monitum quòd penitentia debeat ordine præcedere, ut possent oblatam amplecti salutem (Calvinus). CUSTODIET, etc. Non modò colliget, sed et conservabit (Anglicana annotationes). Liberatio hæc non erit evanida, sed initium continuæ salutis usque ad finem. (Calvinus.)

suos, dum abducentur captivi Babylonem. Tribuitur hic luctus mulieribus, quia femine non tam sollicitè abducentur captivæ, quàm mares. Secundum Hebræos igitur, hic prædicitur luctus captivitatis Babylonicæ, cuius consolationem versus sequens continet. Hæc propheta intelligi potest de duplici luctu, id est, de luctu omnium matronarum Juda, vel de luctu matronarum Bethlehem, ut Rachel cætes mulierum regni Juda significet, quia mater Benjamin, aut cætes mulierum Bethlehem, quæ in agro Bethlehem fuit sepulta. Matthæus cap. 2, ad eadem infantium retulit hæc prophetiam. Certè non videtur absurdum ut hic locus duabus rebus accomodetur eum ille: *Ex Ægypto vocavi filium meum*, etiam duabus rebus serviat, q. d., ut Matronæ Juda suos flevissent eum abducentur Babylonem, sic matronæ Bethlehem filios suos occisos ab Herode. Prior interpretatio magis convenire videtur doctioribus. (Vid. Ps. 8, 3, 8.)

VERS. 16. — OPERI TUI, id est, filius tuis ob Christum occisis, vel, labori quem tui sustinuerunt in Chaldæâ. INIMICI, id est, Satanæ, qui dicitur princeps mundi.

VERS. 17. — NOVISSIMO TUI, fini tuo, id est, de reliquis filiis tuis, q. d., est benè sperandum de illis. AD TERMINUM SUUM, vel, in regionem suam, id est, in Ecclesiam; nam fiet unum ovile, et unus pastor.

VERS. 18. — Ephraim, id est, genus humanum captivum. (Plerique interpretes intelligunt de decem tribubus in Mediâ abductis: quas qui respicisse unquam negant, ut Grotius hic censent causas afferri à Deo cur illas nunquam sit reducturus; quam in rem legendas Grotius. Qui verò et respicuisse saltem partim, et in patriam rediisse asserunt, ut clarissimus Pricæaux, tom. 1 Hist. Judæorum, l. 3, sic ista exponunt.) PLANGENTEM, lamentantem, sub. et dicentem mihi in captivitate: Castigasti, etc. Dialogismus est Ephraim et Dei. NON ASSUETUS, etc., vel, indomitus. FAC ME CONVERTI, vel, redire me fac.

VERS. 19. — OSTENSUM EST MIHI, vel, posteaquam cognovi metipsum, id est, culpam meam. PERCUSSI FEMUR: more scilicet dolentis (omnibus populis usitato, ut videre est apud Calmet). SUSTINUI OPPROBRIUM, etc., id est, sui pœnas scelorum meorum probrisorum quæ antea admiseram; nam abii in exilium. — 20. PRETIOSUS, id est, quem habere deberem in pretio propter obedientiam? q. d., non; peccavit enim contra me: unde coactus sum illum expellere patriâ suâ. (Loquitur Deus.) DELECTABUS, ad verbum, puer solutorium? id est, cum quo consolari debuerim quòd fuerit mihi obediens? q. d., non. QUIA, etc., vel et tamen ex quo tempore loquor de illo, soleo adhuc recordari illius, propterea, etc., id est, ex quo incipio de eo sermonem facere, adhuc recordari soleo amoris quo antea solitus sum illum prosequi. SONUERUNT (1), commota sunt.